Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

Téma:

**Ochrana před domácím násilím - srovnání české a italské
právní úpravy**

**Mgr. Karolina Balousová
Římská 42
120 00 Praha 2 - Vinohrady**

**Konzultant rigózní práce:
JUDr. Marie Vanduchová, CSc.**

červen 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Balousová

V Praze dne 21. 4. 2005

Karolina Balousová

OBSAH:

1. Úvod 4
2. Pojetí problematiky domácího násilí v České republice 7
2.1 Domácí násilí 7
2.1.1 Domácí násilí obecně 7
2.1.2 Mezinárodní dokumenty o ochraně žen před násilím 11
2.1.3 Pojetí pojmu "domácí" 12
2.1.4 Pojem násilí obecně 16
2.1.5 Druhy a formy násilného jednání 20
2.2 Případy domácího násilí 22
2.2.1 Týrané ženy 22
2.2.2 Týrající ženy 23
2.2.3 Týraní muži 24
2.2.4 Týraní staří lidé 25
2.2.5 Týrané děti a mladiství 26
2.2.6 Příčiny a následky týrání v rámci domácího násilí 30
2.3 Trestné činy páchané v souvislosti s násilím v rodině 36
2.3.1 Vražda 36
2.3.2 Znásilnění 37
2.3.3 Ublížení na zdraví 37
2.3.4 Omezování a zbavení osobní svobody, zavlčení do ciziny 38
2.3.5 Opuštění dítěte 39
2.3.6 Týrání svěřené osoby 39
2.3.7 Týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě 40
2.3.8 Ohrožování výchovy mládeže 43
2.3.9 Pohlavní zneužívání, soulož mezi příbuznými 44
2.3.10 Vydírání 46
2.3.11 Útisk 46
2.3.12 Pomluva 46
2.3.13 Násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci 46
2.3.14 Další trestné činy související s domácím násilím 47
2.3.15 Nepřekažení trestného činu a neoznámení trestného činu, spolupachatelství a účastenství na trestném činu 48

2.4 Právní vnímání násilí v rodině páchaného na ženách a ochrana před ním v průběhu dějin 49
2.4.1 Plnění závazků z mezinárodních smluv 55
2.4.2 Nový zákon na ochranu před domácím násilím 56
2.4.2.1 Zásady a pilíře nového zákona 56
2.4.2.2 Historie a význam návrhu na změnu zákona 57
2.4.2.3 Soulad nové právní úpravy s ústavním pořádkem České republiky 58
2.5 Procesní aspekty domácího násilí 59
2.5.1 Procesní ochrana oběti v trestním právu 59
2.5.2 Procesní ochrana oběti v právu občanském 62
2.5.3 Ochrana oběti poskytovaná správním právem 65
2.5.4 Nový zákon o sociálně právní ochraně dětí..... 70
2.5.5 Nová ustanovení v zákoně o sociálním zabezpečení (zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů) 71
2.6 Informace o domácím násilí vyplývající ze sociologických výzkumů 73
2.6.1 Reprezentativní výzkum k "Povědomí české veřejnosti o domácím násilí 2001" 77
2.6.2 Průzkum Institutu pro kriminologii a sociální prevenci zaměřený na děti a mládež jako oběti fyzického násilí dospělých členů rodiny 78
3. Italské pojetí problematiky domácího násilí a jeho právní úprava 79
3.1 Pojetí fenoménu domácího násilí obecně a rozdíly v jeho vnímání oproti České republice 79
3.2 Vývoj chápání fenoménu domácího násilí 83
3.3 Současná trestně právní úprava ochrany před domácím násilím 84
3.4 Zákon proti sexuálnímu násilí 91
3.5 Procesní stránka domácího násilí 94
3.6 Lékařská dobrozdání a trestní oznámení 98
3.7 Praxe a statistiky 101
4. Závěr 104
<u>Přílohy</u> 117
<u>Literatura</u> 123

1. Úvod

Trestná činnost představuje pro ženu ohrožení v průběhu celého jejího života, od narození až do smrti.

Strach zejména před násilnou a sexuálně motivovanou kriminalitou negativně ovlivňuje kvalitu každodenního života především u dívek a mladých žen. Násilí na ženách je závažným společenským a právním problémem, který byl vůči veřejnosti nastolen a pojmenován zejména též díky feministickým aktivitám ve Spojených státech amerických a západní Evropě koncem 60. let. Velkou pozornost mu věnovaly různé mezinárodní organizace, zejména OSN a Rada Evropy, a odborné mezinárodní konference a semináře.

Současně je násilí na ženách poněkud tabuizovaným problémem, který, pokud je takto "souhrnně" pojmenován, vzbuzuje velmi rozporuplné a často až extrémní (odmítavé i vstřícné) reakce u laické i odborné veřejnosti a o kterém se tudíž mluví velmi obtížně. To lze říci zejména pokud jde o násilí mužů na jejich partnerkách, zde přetrvává tradiční pohled společnosti na ženu jako všestranně podřízenou svému muži a vztahy mezi nimi jsou považovány za zcela privátní.

V poslední době se staly aktuální otázky, zda jsou členové rodiny dostatečně chráněni ustanoveními platného trestního zákona a jakými prostředky je možné účinně čelit projevům násilných činů, k nimž dochází v uzavřeném prostředí rodiny a domácnosti.

Výsledky seriózních výzkumů provedené odborníky z oboru psychologie, sociologie, sexuologie i práva odhalily znepokojující skutečnost a to tu, že velká část těchto trestných činů zůstává často utajena "za zavřenými dveřmi rodiny", a tím pádem nepotrestána. Někdy k jejich odhalení a stíhání dochází pozdě, když už byl spáchán závažný trestný čin, končící smrtí oběti. Jde o jev společensky nežádoucí, který narušuje zdravé mezilidské vztahy v rodině. Ve většině případů také negativní vliv na správný vývoj a řádnou výchovu nezletilých dětí má. Ty přejímají vzory chování svých rodičů, které společně s osobními prožitky způsobují další násilí a tím se dostáváme do uzavřeného kruhu neboli "štafety deprivace", kterou předávají zase svým dětem. Řešením je tomuto problému předcházet nebo jej co nejdříve zastavit.

Jedná se o komplikovanou a strukturovanou otázku, která v sobě mimo jiné zahrnuje zejména aspekty sociologické, kriminologické, psychologické, sexuologické a medicínské, a jejíž řešení tedy vyžaduje komplexní pohled. Nevystačíme si bohužel pouze s aspektem právním, neboť je třeba zabývat se faktickými oběťmi trestných činů a násilných jednání bez ohledu na to, zda byly registrovány a zda jim zákon formálně přiznal právo poškozených.

Asi nikdo tedy nepochybuje o tom, že domácí násilí a násilí na dětech ztělesňuje závažný společenský problém. Úroveň právní ochrany, i přes řadu změn a kroků vpřed, stále neodpovídá evidovanému počtu obětí této trestné činnosti. Vše počíná mnohdy rozpačitou rozhodovací praxí soudů, jejichž neznalost, nerozhodnost a z ní pramenící zdlouhavost řízení má na svědomí nejednu rodinnou tragédii. Pasivita policie nebo sousedů a blízkých známých to jen završuje. Policisté nejsou nikdy tak rozpačití a málo ochotní, jako když mají zasáhnout v případě agrese mezi manželi. Rovněž sousedé, kteří by příkladně bez problémů oznámili krádež, nechtějí "strkat nos" do problémů matky nebo otce, který zanedbává své děti, nebo je dokonce týrá. Důvody nedostatečně efektivního a rychlého rozhodování soudů samozřejmě musíme hledat mimo problematiku ochrany rodinného života. Příčinou rezignace policie a běžných občanů tváří v tvář podobným problémům je zejména tradiční ostych před zasahováním do soukromého života rodiny a dále relativní komplikovanost vztahů v rodinách, která brání policii na místě jasně stanovit, kdo ten či onen konflikt zavinil a určit tak, na čí straně je právo. U deliktů spáchaných na dětech je naštěstí situace jednodušší.


[…]

osobám. V původní navrhované změně trestního řádu se zvolilo nejjednodušší a nejpříjemnější řešení, tedy vyjmutí některých úmyslných násilných trestných činů, které jsou typické pro domácí násilí, z ustanovení § 163 odstavce 1. Zahájení trestního stíhání pro trestné činy "násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci podle § 197a", "ublížení na zdraví podle § 221", "omezování osobní svobody podle § 231 odst. 1 a 2", "vydírání podle § 235 odst. 1" a "znásilnění podle § 241 odst. 1, 2 proti tomu, kdo je nebo v době spáchání činu byl ve vztahu k poškozenému manželem nebo druhem" by tak bylo prováděno z úřední povinnosti.

Občanskoprávní ochrana oběti v původním návrhu:

Zamýšlená změna **občanského zákoníku** (zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů), který byl součástí původního návrhu: Ustanovení § 142 odstavec 1 řeší případy skončení podílového spoluvlastnictví mezi podílovými spoluvlastníky v případě, že podíloví spoluvlastníci nevypořádají své spoluvlastnictví dohodou. V takovém případě se mezi stávající výčet skutečností, které by musel soud brát v úvahu buď při zrušení spoluvlastnictví, přikázání věci za náhradu jednomu ze spoluvlastníků nebo prodeji věci a rozdělení následného výtěžku, doplňuje i fakt, že se jeden ze spoluvlastníků choval vůči druhému násilně, jinými slovy, že tento spoluvlastník byl násilnou osobou, která se dopouštěla

domácího násilí. Uvedenou změnou by se sledovalo nastavení stejné ochrany, jako je tomu při ochraně ohrožené osoby, které spolu s osobou násilnou svědčí právo společného nájmu bytu. Z odůvodnění vyplývá, že soud k násilnému chování přihlédne zejména tehdy, jedná-li se o spoluvlastnictví k bytu.

Z hlediska dokazování by soud tedy přihlédl k uvedené skutečnosti tehdy, měl-li by násilné jednání za prokázané (úřední záznamy policie, ale i svědecké výpovědi). V souladu s argumentací odstavce 1 by se rovněž i v ustanovení § 149 odst. 3 výslovně zdůrazňovalo kritérium, ke kterému je soud povinen ze zákona přihlédnout v případě rozhodování o vypořádání společného jmění manželů.

Pro původní návrh ustanovení § 702 odst. 2 platí stejná argumentace jako v § 705 s tím, že se jedná o společné nájemce, tedy například druha a družku společně užívající byt na základě společné nájemní smlouvy. Ustanovení § 705 by řešilo případy skončení společného nájmu bytu mezi manžely v případě, že se rozvedení manželé nedohodnou. Odstavec 1 uvedeného ustanovení stanoví, že na návrh jednoho z rozvedených manželů, pakliže mezi nimi nelze dosáhnout dohody zruší soud právo jednoho z rozvedených manželů a současně určí, který z manželů bude byt nadále užívat jako nájemce. Bral by se přitom v úvahu zájem nezletilých dětí a stanovisko pronajímatele (odst. 3). Jelikož k domácímu násilí dochází z velké části také mezi rozvedenými manžely, kdy ohrožená osoba většinou nemá kam jít a násilná osoba nechce opustit společný nájem, navrhuje se, aby jako další aspekt při rozhodování o dalším nájmu byla brána v potaz právě existence domácího násilí. Na navrhovanou úpravu by navazovala také změna ustanovení § 712. Násilná osoba je tímto způsobem nucena přijmou plnou odpovědnost za své nežádoucí chování a uvědomit si jeho negativní důsledky. Návrh ustanovení § 705 a § 705a OZ je konkrétním projevem přijetí odpovědnosti násilné osoby za její negativní chování. V případě § 705 tato konstrukce dopadá na rozvedené manžele, zatímco v případě § 705a dopadá na manžele za doby trvání manželství, kdy lze nově zrušit právo společného nájmu za trvání manželství. Rozhodnutí podle § 705 a § 705a stejně jako § 702 a § 149 OZ by byla rozhodnutími a konečnou platností. Naproti tomu předběžné opatření podle § 76b OSŘ je rozhodnutím dočasné povahy, které

vlastnické či nájemní právo vykázané osoby neruší, pouze jej omezuje, a to na jasně určenou dobu.

Domnívám se, že nepřijetí těchto dalších čtyř změn je na škodu jasné deklarace politiky státu vůči domácímu násilí a díky tomu i efektivity provedených změn zákonů. V původním shrnutí rozdílů mezi italskou úpravou a jejím českým protějškem jsem upozorňovala na potřebu nalezení uceleného a diferencovaného systému opatření. Obzvláště mne mrzí chybějící úprava postavení týrané osoby v občanském právu, kde na rozdíl od Itálie, kde se k násilí přihlíží při ustanovení výživného pro osobu, které zůstane bez prostředků a rovněž u řešení bytové otázky. Rozhodem zpravidla násilí nekončí a oběť musí řešit řadu problémů, z nichž právě bydlení a vypořádání společného jmění manželů má stěžejní význam. Eventuální vykázaní násilníka situaci oběti zásadně neřeší, je-li oběť nadále nucena žít s pachatelem v jedné domácnosti, obzvláště uvědomíme-li si, že naprostou většinou obětí představují ženy s dětmi, případně senioři. V původním návrhu byla oběti dána možnost snáze se domoci svých práv. Změna v trestním zákoně, by poskytovala možnost diferenciaci postižení maření výkonu rozhodnutí a tím umožnila ochranu i druhé strany. Naopak změna v trestním řádu by doplňovala ochranu u trestných činů souvisejících s domácím násilím tím, že by jejich stíhání bylo prováděno z úřední povinnosti. U nás přesto tento komplexnější typ ochrany týraných osob nebyl schválen Poslaneckou sněmovnou.
