**Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Karoliny Balousové na téma
„Ochrana před domácím násilím – srovnání české a italské právní úpravy“**

Posuzovaná rigorózní práce se zabývá problematikou, která v posledních letech vystupuje do popředí nejen u nás, ale i v celé řadě dalších zemí. Snahy o potlačení domácího násilí jakožto závažného společenského jevu se odrážejí v řadě přijatých mezinárodních dokumentů a postupně se promítají do jednotlivých vnitrostátních úprav. Významného pokroku v tomto směru se podařilo v poslední době dosáhnout též v České republice, a to zejména přijetím nového zákona č. 135/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti ochrany před domácím násilím.

Autorka uvedenou problematiku zkoumala dlouhodobě. Kromě jiného se na ni zaměřila při svém studijním pobytu v Itálii a zabývala se jí i ve své diplomové práci. Předložená rigorózní práce je tedy výsledkem jejího dlouhodobého zájmu o problémy domácího násilí. Autorka v ní navazuje na diplomovou práci, kterou dále rozpracovává a rozšiřuje o nejnovější legislativní vývoj.

Systematika práce odpovídá zvolenému zaměření práce. Vychází z celkové charakteristiky problematiky domácího násilí a jeho jednotlivých forem a z dosavadních poznatků o příčinách a následcích tohoto jevu. Těžiště práce je především v rozboru české trestněprávní úpravy významné pro ochranu před domácím násilím, který je doplněn o výsledky některých sociologických výzkumů věnovaných povědomí české veřejnosti o domácím násilí a obětem tohoto škodlivého jevu. Další neméně důležitou část práce pak tvoří analýza italského pojetí domácího násilí, tamní trestněprávní úpravy ochrany před domácím násilím a úprav souvisejících. Práce je uzavřena srovnáním českého a italského přístupu k ochraně před domácím násilím spolu s vyznačením hlavních rozdílů mezi nimi.

Výklad je přehledně uspořádán. Podrobně propracované členění jednotlivých částí práce přispívá ke snadnější orientaci v textu.

Po metodologické stránce se práce opírá o přiměřený okruh české a italské literatury. Významným způsobem čerpá rovněž ze statistik a interních materiálů neziskových organizací orientovaných na pomoc obětem domácího násilí (Rosa, proFem a Bílý kruh bezpečí v ČR a Casa delle donne v Boloňi).

Do práce jsou zahrnuty v té či oné míře všechny významné otázky týkající se zkoumané problematiky. V rámci rozboru jednotlivých trestných činů uplatňujících se při postihu násilného jednání v domácím prostředí je pochopitelně zvláště podrobně analyzován trestný čin týrání osoby žijící ve společně obývaném bytě nebo domě podle § 215a jeho vztah k ustanovením souvisejícím. Nad rámec běžně dostupných pramenů je do práce zařazen historický exkurz o proměnách právního vnímání násilí v rodině páchaného na ženách od konce 19. století. Rozbor trestněprocesní ochrany oběti domácího násilí je blíže orientován zejména na novější legislativní změny provedené zákonem č. 283/2004 Sb. (povinnost informovat poškozeného o propuštění obviněného z vazby, resp. z výkonu trestu odnětí svobody, pokud o to požádá, rozšíření možnosti poškozeného podávat opravné prostředky

aj.). Procesní aspekty však autorka neomezuje jen na změny trestního řádu, ale všímá si i otázek občanskoprávních a institutů práva správního. Za velmi zajímavou považují část o italském přístupu k domácímu násilí, v níž jsou zdůrazněny odlišné kulturní tradice a s nimi související rozdílné kořeny a vývoj právní úpravy dotýkající se ochrany před domácím násilím. Autorka v ní velmi zdařile mapuje současný právní stav v Itálii, který je přes rozdílné náboženské a kulturní tradice již přinejmenším v občanskoprávní oblasti srovnatelný s přístupem v jiných zemích.

Skutečnost, že autorka práci zpracovávala poměrně dlouhou dobu, do určité míry negativně poznamenala některé části, do nichž bylo nezbytné dodatečně zapracovat nově přijaté legislativní změny. Tak na některých místech se hovoří o navrhovaném zákoně namísto o zákoně přijatém (např. na str. 59), ve výkladu o novém zákoně přijatém na ochranu před domácím násilím (str. 56) není uvedeno jeho číslo, pod kterým byl publikován ve Sbírce aj. Tyto nedostatky víceméně formálního rázu však nikterak nesnižují celkovou hodnotu práce.

Práce je proto způsobilým podkladem pro obhajobu. Rigorózní v ní jednoznačně prokázala hlubší znalosti zkoumané problematiky a schopnost samostatné tvůrčí práce.

Obhajobu doporučuji zaměřit na hlavní rozdíly v přístupu k ochraně před domácím násilím v ČR a v Itálii.

---

JUDr. Marie Vančáková, BSc.

V Praze dne 20. 1. 2007